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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce budeme pojednávat o lean, jeho metodikách a popisu

nástrojů lean. Pro nás jsou hlavně důležité nástroje TPM,sběr dat, OEE, 5S, tok materiálu,

hodnocení vyspělosti procesů a SIPOC.

V praktické části se budeme zaobírat řešením 5S a vizualizací prostoru pro materiál

na pracovišti. Rozebereme nedostatky, které nám budou bránit dosažení k 5S a vizualizace

prostoru pro materiál na jednotlivých pracovištích, dále pak následná řešení pro získání

vytyčených cílů a následné vyhodnocení stavu před transformací a po transformaci.

Klíčová slova: lean, procesy, SIPOC, hodnocení vyspělosti procesů, sběr dat, DIVE

analýza, neshodný výrobek, tok materiálu,3P,5S,TPM, OEE

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis we will discuss lean, his methodologies and

description of lean tools. For us, TPM, data collection, OEE, 5S, material flow, process

maturity evaluation, and SIPOC are important.

In the practical part, we will look at the 5S solution and visualization of the material space

at the workplace. We will discuss the shortcomings that will prevent us from achieving the

5S and the visualization of the material space at the individual workplaces, as well as the

subsequent solutions for obtaining the goals set and the subsequent evaluation of the state

before transformation and transformation.

Keywords: lean, processes, SIPOC, process maturity evaluation, data acquisition, DIVE
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ÚVOD

Firmy, které chtějí v dnešní době í uspět v konkurenčním boji při získávání zakázek

a udržení si pozice na trhu, musí hledat metody, které jim zajistí konkurenceschopnost.

Jedna z cest, kterou se podnik musí vydat, je optimalizace výrobního procesu pomocí

procesu transformace na štíhlou výrobu.

Firma, ve které budu zpracovávat diplomovou práci, se zaobírá výrobou výtahů, eskalátorů

a pohyblivých chodníků. Firma působí na mezinárodní úrovni, má zastoupení skoro

v každé zemi světa, a to nejen v rámci prodeje výrobků, ale i servisu a údržby. Produkty

této společnosti lze najít v největších mrakodrapech světa.

Teoretická část popisuje použité nástroje, které dopomohou se přiblížit k vytyčenému cíli

v rámci aplikace štíhlé výroby. Nástrojů používaných při zavádění štíhlé výroby je mnoho,

nelze je všechny rozebírat, některé pro danou oblast aplikace nejsou ani vhodné.

Diplomová práce řeší transformaci neefektivní kusové výroby na štíhlou kusovou výrobu.

Kusová výroba je druh výroby, kde se kladou vysoké nároky na použité technologie, i na

odbornost operátorů.

Praktická část analyzuje stav před zlepšením a vyhodnocuje místa s největším rizikem.

Místa s rizikem jsou podrobena rozboru a jsou jasně definovány zodpovědnosti

k jednotlivým částem. Dále jsou v rámci diplomové práce analyzovány jednotlivé části5S

a definovány místa pro materiál k jednotlivým pracovištím. Na závěr je vyhodnocena

efektivita dosažených změn a jejich vliv na budoucí situaci pro výrobnu montážních

komponentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE METODOLOGIE LEAN

Datování vzniku lean výroby se udává po 2 světové válce a to ve firmě Toyota. Tvůrci této

metodologie jsou Taiiči Óno a Šigeo Šingó, kteří na základě požadavků zákazníka museli

změnit stávající koncept výroby a to pod heslem „náš zákazník náš pán”. To znamená

vyrábět pouze to za co je zákazník ochoten zaplatit. [1]

Tehdejší vzorec pro výpočet ceny znamenal sečtení nákladů se ziskem a tím se získala

výsledná cena, za kterou se prodával výrobek zákazníkovi. K nákladům na výrobu byly

samozřejmě přičteny chyby a vícenáklady firmy. Vyšší ceny za výrobky zákazníci nebyli

ochotni platit a tím vznikl tlak na firmy. Na základě těchto požadavků byla vytvořena nová

metodologie lean. Tento vzorec pro výpočet ceny samozřejmě nepřestaly používat všechny

firmy na světě. Firmy, které používají zastaralou metodologii výroby se dostávají

do nevýhody oproti konkurenci z nastavenou metodologii lean. [1]

1.1 Princip metodologie lean

Lean je metodologie, která se zakládá na modelu chrámu, který je společný u všech

systémů štíhlé výroby. Model chrámu byl vybrán pro názornost a to hlavně pro své

vizuální zobrazení a to v podobě pilířů na kterých leží střecha chrámu. Pilíře zobrazují

metody výroby (standarty, certifikace výroby, 5S, TPM, OEE, VSM a další), kvalitu

a požadavky zákazníka. Střecha zobrazuje firmu z vnitřní ideologii a to pro největší kvalitu

výrobku, výrobu za nejkratší čas a automatizaci celkové výroby. [1]

 Původní verze pro výpočet ceny.

Náklady + Zisk = Cena

 Vzorec pro výpočet zisku na základě metodologie lean.

Cena - Náklady = Zisk
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2 METODOLOGIE LEAN

Lean je souhrn metod pro určení míst v procesu, které nepřináší žádnou reálnou hodnotu

ani službu zákazníkovi v procesu. [1]

V důsledku plýtvání v procesech výroby, byla vytvořena metodologie lean, která má

omezit plýtvání v procesech. Základní myšlení v rámci lean je přímočaré a logické,

většinou proto používáme výraz „selský rozum‟.[1]

Všeobecný přístup lean vychází z principů:

 Definování hodnoty

 Určení činností, které se podílejí na vytváření hodnot

 Uvádění procesu do pohybu

 Vycházení vstříc požadavkům zákazníků

 Neustálé zlepšování procesů pro dosažení jejich dokonalosti[1]

Pro dosažení lean je důležité se zaměřit na dílčí činnosti v procesu než na celek. Pokud

se zaměříme na celek, málokdy lze dosáhnout úspěchu, a to z důvodu velké náročnosti.

Z praxe je známo, že nejlépe je analyzovat dílčí proces a z toho vybrat jednotlivé

nedostatky v procesu a následně je v různých týmech řešit. Na základě postupných

výsledků docílíme Lean ve výrobním procesu. [1]

Úspěšnost lean není dána jen samotnou metodologií, ale zakořeněním metod do kultury

podniku a myšlení zaměstnanců. Čím více bude metodologie lean součástí každodenního

myšlení zaměstnanců, tím dříve se docílí stavu lean v celém podniku. Dále je důležité

si uvědomit, že metodologie lean je možné použít tam, kde lze sledovat zvýšení výkonu

pro daný proces například v zásobě materiálu, ve zmenšení prostoru pro výrobu,

ve zjednodušení práce pro výrobu. [2]

2.1 Druhy plýtvání v procesech

Odborníci mnohaletou praxí zjistili, že nejčastější druhy plýtvání ve výrobě jsou:

 Čekání

 Nadvýroba

 Přepracovanost
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 Pohyb

 Přemisťování

 Zpracování

 Skladování

 Intelekt

Takto definovaných 8druhů plýtvání je základním pravidlem a měřítkem pro určení

plýtvání jak ve výrobě, tak i v administrativě. [2]

Obr. 1 Osm druhů plýtvání „DOWNTIME‟

Pro 8 druhů plýtvání se ve světě používá výraz „DOWNTIME‟ - na základě prvních písmen

slov v anglickém názvu [2]:

Defects (vady,chyby) – proces, přepracování, znovu nastavování, vadný materiál.

 Nízká efektivita procesu

 Nevhodná kontrola kvality

 Nedostatečná kontrola zásob

 Špatná dokumentace

 Nepochopené požadavky zákazníka

 Nevhodná kapacity

 Změny designu

Owerproduction (nadvýroba) – vše, co je děláno navíc, dříve než je potřeba

od zákazníka a výroba něčeho, co zákazník nepožaduje.
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 Výroba podle výhledů

 Zneužití automatizace

 Nejasné požadavky zákazníka

 Inženýrské změny

Waiting(Čekání)- čekání na materiál, vybavení.

 Nevybalancovaný přísun materiálu

 Vysoké časy nastavování

 Neplánované poruchy

 Zbytečné na dodávku od dodavatele

 Logistika

 Nevhodná kvalita procesu

Non value added process (zbytečná práce) – všechny aktivity, které nepožaduje

zákazník.

 Nevhodná kontrola procesu

 Nevhodná kontrola dokumentace

 Nepochopení požadavku zákazníka

 Zbytečné čekání v zakázkové frontě

 Nekoordinované schvalovací kroky

Transporting (převážení) – objevuje se okolo všeho co se týká dopravy dílů, materiálu

uvnitř firmy.

 Nevhodná layout


[…]


rozdělané zakázky.

Výše uvedený interní audit zjistil, že rozpracovanost zakázek byla na výrobně montážních

komponentů vysoká až neúnosná. Díky těmto nápravným opatřením rozpracovanost

značně klesla, což má pozitivní vliv na sklad montážních komponentů, kde nastal díky

tomu větší pokles objemu materiálu v hodnotě 5 milionů Kč.

Na layoutu (Příloha. PII) lze vidět modře zbarvené oblasti, jedná se o místa, kde musí

být rozpracovaný materiál.

Obr. 49 Fotografie předělané výrobny montážních komponentů
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Obr. 50 Standardy skříní s nářadím
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6 DISKUZE VÝSLEDKŮ PO TRANSORMACI VÝROBNY

MONTÁŽNÍCH DÍLŮ

Je nutné rozpoznat slabé místa na daném pracovišti, k tomto nám posloužil interní audit.

Na základě auditu potvrdilo vedení společnosti slabé místa. Tento postup se používá

standardně, neboť se jedná se o nemalou investici v řádu několika milionů Kč

a je zapotřebí mít potvrzenou skutečnost z více zdrojů.

Následně se hledá správné řešení a metodiky pro řešení nedostatků, které byly zjištěny

auditem. Samotné realizaci jednotlivých dílčích úkolů předchází velké množství práce.

Jedná se o sběr klíčových informací, kterými se ve výsledku definují klíčové úkoly.

S jistotou lze říci, že transformace proběhla úspěšně. Výsledky naplnily očekávání.

Po transformaci bylo docíleno:

 Snížení rozpracovanosti

 Snížení nadbytku spotřebního materiálu na pracovištích

 Roztřídění nástrojů a zavedení standardizace a přehlednosti nástrojů

 Zavedení pořádku na jednotlivých pracovištích

 Snížení zásob ve skladu vyrobených montážních dílů

V předešlém stavu na výrobně montážních komponentů byli problémy hlavně s velkou

rozpracovaností výroby, nepřehlednosti zakázek, velké zásoby přebytečného materiálu,

neuspořádané pracoviště a hromada nelegálních nástěnek.

V první fázi náprav bylo potřeba zapojit od počátku operátory výroby. Díky tomu začali

brát důraz na vytvořený standart a tím byla větší ochota z jejich strany jej udržovat.

Byla to správně zvolená cesta pro aplikaci náprav. Pokud by operátoři výroby nebyli

zapojeni do fáze náprav tak následek byl nedodržování zavedeného nového stavu

na výrobně montážních komponentů.

Snížení rozpracovanosti klesl o 30-40%. Získaná hodnota vychází z řídícího systému

a to dle hodnoty spuštěných zakázek na výrobně montážních komponentů.

Snížení spotřebního materiálu klesl o 10-15%. Hodnota vychází z četnosti požadovaného

materiálu ze strany dílny.
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Zavedením 5S na výrobně montážních komponentů se podařilo docílit trvalého stavu

a to díky pravidelným kontrolám ze strany manažera výrobny montážních komponentů,

procesního inženýra a ředitele výroby.

Snížením zásob ve skladu vyrobených montážních dílů došlo k ušetření v částce 5 milionů

Kč. Hodnota vychází z četnosti výrobků na skladě a jejich pořizovací ceny na výrobu.

Očekávání byla splněna. Vedení společnosti na základě pozitivních výsledků

po transformaci domluvilo interní audit s jiným výrobním závodem naší společnosti,

ten ve výsledku transformace byl spokojen a považoval výhrady z předchozího auditu

za splněné.
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ZÁVĚR

Závěrem diplomové práce je fungování 5S, 3P (vstup a výstup materiálu z jednotlivých

pracovišť a korigování rozpracované výroby). Fungování není samozřejmostí je zapotřebí

velké množství trpělivosti a jasné vidění jak dílčích cílů tak celkového cíle.

Zavedení štíhlé výroby náročný a složitý proces i pro zkušené manažery. K úspěšné

přeměně výroby je vždy zapotřebí pár ochotných lidí pro spolupráci.

Pokud vám bude někdo tvrdit, že zavedení štíhlé výroby není možné realizovat, tak tomu

nevěřte. Doporučuji se nebát změn, během přeměny mohou přijít nečekané komplikace,

které bude potřeba operativně řešit. Pro získání pozitivního výsledku je potřeba zapojení

všech zúčastněných pracovníků firmy.

Dále je důležité vědět co je nutné pro fungování budoucího stavu výroby v mém případě

5S, 3P (vstup a výstup materiálu z jednotlivých pracovišť). Bylo nutné zajistit dostatečnou

podporu lidí na výrobně montážních komponentů pro realizaci mého zadání

a to od operátorů a mistry výroby.

Bylo nutné operátorům a mistrům výroby vysvětlit budoucí princip fungování pořádku

na pracovišti, vstup a výstup materiálu z pracovišť. Setkal jsem se na některých

pracovištích s odporem ale to se stává. Důležité je začít někde měnit alespoň jedno

pracoviště, pokud se dostatečně změní a jsou vidět výsledky, tak ostatních to dostatečně

motivuje a jsou ochotnější ke spolupráci. To je klíčová strategie pro vytvoření úspěšných

dílčích výsledků. Po zajištění dost silné podpory ze strany samotných operátorů

lze realizovat zvolenou metodiku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5S 5 základních pravidel pro zavedení štíhlé, přehledné a čisté výroby

TPM Total Productive Maintenance – soubor aktivit vedoucích k provozování

strojního parku

SIPOC Metoda pro popis procesů

DIVE Define, investigate, verify, and employ - Definujte, prošetřete, ověřte a zajistěte.

čtyřkrokový proces

OEE Celková efektivnost zařízení

USA United States of America - Spojené státy americké

VSM Value stream mapping - Mapování hodnotového toku

3P Proces na přípravu produkce
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