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Podpis oponenta diplomové práce

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Transformace výroby montážních komponentů pro výtahy, eskalátory a
pohyblivé chodníky na štíhlou výrobu je dělena do dvou částí. V teoretické části jsou popsány
známe metody, používané pro aplikaci štíhlé výroby. V praktické části jsou postupně analyzovány
problémy ve výrobě a posuzovány podle moderních analytických metod.
Jediným nedostatkem práce shledávám neostrost fotografií a nepřehledost velkých tabulek.
Práci hodnotím A - výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. O kolik procent se podařilo snížit nadbytek spotřebního materiálu?
2. Jak dlouho probíhal celkový proces zaštíhlení výroby?